
Savaitinis Laikraštis

Žvaigžde
išeina kas Petnyčla.

Korespondencijas ir pinigus siunčiant 
adressas:

i Kaina metams:
{Amarkoje ir Kanadoje . . t del.
Uetuvoje ir kitur .... 4 rub. Yearly subscription $a.oo 

Advertising rates on application

Amerikos Lietuvių Katalikų Savaitinis Laikraštis Office of Philadelphia, Pa., under the act of March 8, 18*,

The Lithuanian Weekly

Žvaigždė 
(The Star)

Published by
A. MfLUKAS & CO.

Every Friday at Philada. ?&.

Al! eommunicaticna should b« addressed:

“ŽVAIGŽDE”
3654 Richmond St. Philadelphia, Pa.

„ŽVAIGŽDE”
3654 Richmond St. Philadolnhia, Pa.

Nr. 22 PHILADELPHIA, PA. & NEW YORK CITY, 31 D. GEGUŽIO (MAY), 1918 M. Metai XVHL

VOKIEČIAI VĖL PRADĖJO
ATAKA VAKARUOSE

LIETUVIU ARMIJA IŠ ioo.ooo VYRU
u •'» I < ■ o. ii •" Sh c , Ii ,

ANT VOKIOS SIENOS.
T True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

May 29 1918, as required by the Act of October 6, 1917. 1

Vokiečiai paėmė Chemin des Dames.
Berlynas, 27 d. gegužio (.per Londoną). Kova už įgy- 

jimą Chemin des Dames siaučia nuo ryto, skelbia oficialia 
Karės Biuro panešimas. Kronprinco kariumenė paėmė 
kalnelius šturmu ir dabar kariauja ant Aisne upės kran
tų, skelbiama.

Londonas, 27 d. gegužio. Vokiečiai išnaujo pradėjo 
savo ofensyvą Vakariniame fronte su didžiausiu impentu 
užpuldami franko-britų eiles nuo Vauxaillon (beveik sta
čiai į žiemius nuo Soissons) iki Brimont apielinkei (į žie
mius nuo Rheimso)ant 40 mylių ploto.

Alijantų kariumenė nekuriose dalyse priversta buvo 
atsitraukti gana toli atgal; Pracuzų Karės Biuras pripa
žįsta šiąnakt, kad priešas pasiekė Pont-Arcy apygardą 
(prie Aisne upės, daugiaus nei keturios mylios užpakalyj 
pirmesnių prancūzų pozicijų).

Toliaus į rytus, kur, kaip dabar apreiškiama, britai 
stovėjo Berry-au-Bac apygardoje irgi ant žymaus ploto 
priversti buvo pasitraukti.

„Reuter” korespondentas Prancijos štabe rašo, kad 
vokiečių bombardavimas prie Aisne'os nei kiek nebuvo 
silpnesnis kaip 21 d. Kovo. Buvo naudojama daugybė 
gazo bombų, o bombardavimas ir pėstininkų atakos ant 
fronto terp Soissons ir Rheims buvo daug baisesni nei 
flamandų šalyje.

----------o----------

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
May 29 1918, as required by the Act of October 6, 1917.

Raudonojo Kryžiaus fondas perviršijo $143.000 000.
Pasibaigus agitacijai už surinkimą antros pašėlpos 

Amerikos Raudonam Kryžiui vakar vakare (27 d. gegu
žio) suskaityta suma aukų $143.54.593. New Yorko 
miestas suaukavęs $33.434.702 dol. Šitos skaitlinės pa
skelbta Waldorf Astorios viešbutyje New Yorke) per 
pietus, iškeltus paminėjimui užbaigimo kampanijos. 
Kad ateis skaitlinės iš visų 9 distriktų ir paties New 
Yorko, menama, tos skaitlinės bus daug didesnės.

Pastebėtina, juog per pietus išstatyta ant licitacijos 
prezidento Wilsono proklamacijos kopija su autografu 
apie sušelpimą karės fondų.

Po ilgo licitavojimo ir lenktynių terp ir Fox ir C. H. 
Dodge, galų gale šis paskutinis nupirko tą prokliamaciją 
u^mokėdamos 55.000 dol. P. Dodge sako tas dokumentas 
savo laike kainuosiąs 1.000.000 dol.

----------o---------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

May 29 19x8, as required by the Act of October 6, X917. 1

Lietuvių armija laiko sieną; suviršum 100.000 vyrų, 
sakoma pasirengę sulaikyti vokiečius.

Lietuvos žmones, nepaisant metų kentėjimų dėlei ka-

AM. RAUDONAM KRYŽIUI SUAU- 
KOTĄ APIE 150 MILIJONŲ DOL. 
Prez. Wilsonas prašo kongreso Uždė

ti naujas mokestis.
pripažinimo Suvienytų Valstijų ir Talkininkų Viešpatijų 
— tai yra žodžia Dr. Jono Šliupo iš Scrantono, kurs tik ką 
pasiekė New Yorką po savo apsilankymui Lietuvoje, kai
po reprezentantas Amerikos pagelbos komiteto šakos.

Šalis, jis sako, drūčiai anti-vokiška, žmones pasiryžę, 
kad jie jau niekad nebus Rusijos ar Lenkijos dalis; armija 
didesnė nei 100.000 vyrų rekrutuojama iš pairusios rusų 
kariaunos po komanda generolo Kamaičio, pastatyta ant 
vokiečių užimto rubežiaus, pasirengus pagelbėti steigi
mui pastovios valdžios.

Dr. Šliupas taipgi sakė, kad Lietuviai buvo nepa
lankus perėdymui vokiečių užkrautam ant jų; mokyklos, 
kurias vokiečiai įsteigė buvo be mokinių, pramonės buvo 
boikotuojamos ir buvo stengiamasi iš visų pajiegų, kad 
nedaleisti šaliai tapti nuo vokiečių priklausoma.

Esama pienuojama, kad sudaryti konfederaciją iš 
Lietuvos, Latvijos, Ukrainos, Suomijos ir Lenkijos, pir
ma buvusių po Rusijos valdžia,su tikslu,kad dirbti išvien 
su Skandinavijos valstijomis, idant atsipriešinus prieš 
Vokiečių užpuolimus ateityje.

Tas pienas buvo aptartas, Dr. Šliupas pridėjo, Stock
holm© konferencijoje, kuriojee jis dalyvavęs.

--------- o----------

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
May 79 1918, as required by the Act of October 6, 1917.

Baltgudžių respublika gal susivienys su Lietuva po 
vokiečių protektoratu.

Londonas, 24 d. geg. Didelė Vokiečių spėka, praneša
ma, esant už dvidešimts penkių mylių nuo Kursko, 
Dniepro-Donno srityje, apie 300 mylių į pietvakarus 
nuo Maskvos, sako Exchange Telegrah’o depeša iš Mask
vos, datuota 16 d. geguž. Kursko kareivių ir darbininkų 
taryba, depeša sako, nusprendė apšaukti, revoliucijinę 
mobilizaciją” apsigynimo siekiu, pasekme „kritiško pa
dėjime įvykusio dėlei vokiečių įsigriovimo, nepaisant 

pritarimu, Exchange. Telegraph’o korespondentas Mask
voje praneša, telegrafuodamas 16 d. geg. Tapo sufor
muota koalicijos valdžia, depeša tvirtina, ir eina tarybos 
sulig Lietuvos susivienijimo su Baltgudija, idant sudarius 
atskirą valstiją po vokiečių militate globą.

Baltgudijos plotas dar neaiškus, bet apskritai ji įima 
Ukrainos šiaurinę sritį su Lenkija ir Baltiko provincijomis 
vakaruose ir Didž. Rusija šiaurėje ir rytuose. Ji inima 
Lietuvą, kur didžiuma gyvena baltgudžiai. Lietuva jau 
tapo pripažinta Vokietijos kaipo neprigulmiaga valstija 
privienyta prie vokiečių imperijos. „ A

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
May 29 j9i8, as required by the Actof October 6, 1917.

Wilsonas reikalauja naujo taksų biliaus iš Kongreso.
Washingtonas, 27 d. geg. Pasirodydamas šiandien 

prieš Senatą ir atstovų butą jų bendroje sesijoje prezi
dentas Wilson reikalavo, kad dabartinėje Kongreso sesijo
je būtų pakelta daugiau karės įeigos. Jis patarė, kad 
karės pelnas, įeigos, perteklius būtų dalykai taksų pakė
limo. Jo pasirodymas buvo visai netikėtas kongreso va
dams, kurie manė, kad įeigų bilius dar vis tik aptarimo 
dalykas. Priverstinoje ir patriotiškoje kalboje, kuri ne
paliko abejojimo sulig jos siekio išdėstęs kaip reikia šalti
nius, kokius reikia suprasti ir priderystę legislatures,' 
prezidentas užbaigė ginčus sulig to, ar kongresas turi 
įvykinti įeigų teisę pirm kongreso rinkimų lapkrityje.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
May 2) 1918 as required by the Act of October 6, 19x7.

Insako didelį pakėlimą už gelžkelių naudojimąsi.
Washingtonas, 27 d. geg. Pakėlimas už naudojimąsi 

prekių ir pasažierinių traukiniais apskaityta ant 
$860.000.000 kasmetas po valdžios priežiūra šiandien 
tapo patvirtinta William G. McAdoo, gelžkelių generalio



2 ŽVAIGŽDE.
•**» z

25 nuoš. viduj valstijų freighto kainos. Pasažierių tikie- 
tai bus pabranginti' iki 3 centu už mylia, o ten kur da
bartinės kainos didesnės, nebus labiau pakeltos.

--------—°-----------
True translation filed with the Poatmaater at Philadelphia. Pa., on 

Maytag 1918, aa required by the Act of October 6, 1917.

Šauks kariymenen vyrus nuo 18 iki 60 metų, jei 
bus reikalas, sako Mr. Daniels.

Suvienytos Valstijos pasirengė pašaukti į kariumenę 
vyrus nuo 18 iki 60 metų, jei to reikės, kad laimėjus ka
re, pasakė sekretorius Daniels savo kalboje per aliuminų 
pietus Rutgers kolegijoje (Balantino gimnazijos) New 
Brunsiwek’e N. J.

„Prieš kitą vasarą,” jis pranašavo, „turėsime į valias 
laivu, kad pervežti ne milijoną, bet milijonus i Pranciją 
ir i valias torpėdu naikintojų laivų, kad kiekvienas lai
vas nuplauktų saugiai į savo vietą.

Esą vokiečių ofensy vas įsakyta dėlto, kad Prusai žino 
jie negalėsią laimėti, kada Suv. Valstijų jiega pasirodys- 
pilnoje galybėje Vakariniame fronte.
. --------- o--------- -

True traailatlon filed with the Poatmuter at Philadelphia, Pa., oa 
May 39 1918, as required by the Act of October 6, 19x7.

Vokiečių divizija Dvinske sukilo; 50 sušaudyta, 
1.000 apkalinta.

Washingtonas, 4 d. geg. Vokiečių divizija Dvinske, 
Rusijoj, paraginta iš rytų į vakarinį frontą atsisakė ke
liauti ir penkiasdešimts vyrų tapo sušaudyta ir tūkstan
tis apkalinta, praneša šiandien rusų bevielė depeša Vals
tijų Departamentui. Kitos vokiečių kariaunos apylinkė
je laikomos darė demonstracijas anos divizijos užuojautai.

Raportas pridūrė, kad 566 pėstininkų regimentas 
Wesenberge ir kiti vokiečių regimentai grįžtą iš rytų 
fronto suorganizavo protesto mitingą prieš tolesnį karės 
tęsimą.

Valstijų departamento oficijalai mano bolševikų val
džią išplatinus raportą, idant nurodianti, kad vokiečių ka
reiviai buvo sukurstyti rusų propaganda.

Kita rusų bevielė depeša gauta departamente sako, 
2.000 belaisvių, įskaitant daugybę kaimiečių, susirinko 
Kieve, tečiaus vokiečių valdžia uždraudus jiems laikyt 
mitingą ir kad Ukrainos žmonės įširdę prieš provinoijų 
komitetus, kadangi suprasta tuos komitetus tapus įsteig
tus įvairiose Ukrainos provincijose po vokiečių militarių 
spėkų protekcija.

Depeša prideda, jog Ukrainos savininkams atimta 
teisės.

ProvizijoH tapo išgabenta vokiečių iš Ukrainos.
Raportas užbaigia:
„Nieko neliko Ukrainoje: miestai, kaimai, gelžkeliai be 

šviesos dėlei petrolio stokos.”
* ------------ .o-------------- ' ■

’ True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
May «9 1918, as required by the Act of October 6, 1917.

Trečdalis 3.100 000 rusų karės belaisvių kenčia 
užkrečiamas ligas.

Associated Press’a. Maskva pėtnyčia, 17 d. geguž. — 
Vienas milijonas iš 3.100.000 rusų karės belaisvių Vokie
tijoje ir Austro-Vengrijoje tai tikri invalidai, Vokietijoje 
jų esama 1.900.000, o Austrijoje 1.200.000. Pusė invali
dų—džiovininkai, kurių dauguma aršiausiame ligos laips
nyje.

Jų sugrįžimas Rusijon dabartiniame padėjime labai 
keblus dėlei maisto stokos, atsakančių sanligų ir gydan
čios pagalbos.. Jau nuo nekurio laiko buvo apsikeičiama 
belaisviais.

Mišrios rusų ir vokiečių komisijos aptaria dabar ap
sikeitimą sveikais belaivsiais. Petrogradas ir Maskva bus 
išgabenimo centrai su kitoms vietoms, paskirtoms toliau. 
Daroma pienai sugrąžinimui 5.000.000 pabėgėlių į Rusi- 

■ jos provincijas vokiečių užimtas. Lig šiol vokiečiai paro
dė didį nenorą įleisti didelias skaičiais. Keli šimtai tūks- 
tačių jau susirinko palei sienas, tečiaus tik mažos dalys 
įleidžiama. Vokiečiai teisinasi transportacijos nepatogu
mais.

--------- 0--------- - — ' -saw • >

l'J? Irus translation filed with the Poatmaater at Philadelphia, Pa., on 
May >9 1918, as required by the Act of October 6, &917*

Vokiečių veidmainystės kaina.
New Yorko reprezentantas Frederick C. Hicks užbaigė 

karės lėšų apskaitliavimą. Tas parodo abiejų pusių išlai
das pirmuose trejuose metuose, siekiančias $98.500.000.- 
000 ir kad tai milžiniška suma pasidaugįs iki $160.000. 
000.000, jei karė trauksis iki 1 d. rugp. 1918 m. Tat reiš
kia, jog visos išlaidos Amerikos civilės karės dvigubinasi 
kas 85 dienas ir kad Prancuzų-Prusų karės lygsta kas 
penkios savaitės. Paėmus prilyginimais ta milžiniška 
suma padirbtų 460 Panamos kanalus. Ji nutiestų gelž- 
kelį taip ilgą, kad galėtų apjuosti žemę per ekvatorą 92 
kartus. Ji nupirktų 360.000.000 pigesnių automobilių. 
Jei Išmainius į popierinius po dorelį pinigus sudėtus 
viens prie kito, jie padarytų žalią kaspiną, kuris galėtų 
apjuosti pasaulį 757 kartus. Keturi metai dabartinės 
karės kainuos septynis sykius daugiau nei grynos tiesio
ginės kainos šešių didžiausių karių 125 metų pirm rug
pjūčio 1914, nors viena tų karių traukėsi 21 metą. Ji 
dabar lėšuoia Suvienytoms Valstijoms daugiau nei 

Maspeth’o Lietuviu veiklumas.
Viešpaties Atsimainymo Lietuvių Katalikų parapijos 

klebonas Maspeth’e gavo iš Iždo Departamento (Wa- 
shingtono) šiaip skambantį laišką!
Dear Reverend:

We desire to express to you and the members of 
Transfiguration Church our highest appreciation on your 
very liberal support of the Third Liberty Loan.

This is an irrefutable proof of patriotism and loyalty, 
a wise act of thrift and indeed a noble example, well 
worthy to be followed by able organized bodies through 
out the land.

Very truly yours
Hans Rieg.

Chief, Foreign Language Division kas lietuviškai 
ekambai:

Brangus Kunige:
Męs norime išreikšti Tamstai ir Viešpaties Atsimainy

mo Bažnyčios nariams mūsų augščiausią pripažinimą 
Jųsų gausaus parėmimo Trečios Laisvės Paskolos.

Tai yra neužginčijamas prirodymas patriotizmo ir lo- 
jališkumo, išmintingas pačėdlumo darbas ir išties kiltas 
pavyzdis, kurį verta sekti organizacijoms visoje šalyje.

Su augšta pagarba
Hans Rieeg. 

Svetimų kalbų Divizijos viršaitis.
Tą gražų pagyrimą iš Washington© klebonas kun. Mi

lukas ir parapijiečiai užsipelnė per didelį savo darbištu- 
mą prikdami Laisvės paskolos bonds'us ir užsirašydami 
lietuviais katalikais, tos parapijos nariais. Vietos lenkai 
kaip paprastai dėlto pakėlė didžiausią lermą ir nebūtas 
šnekas, nekurie lenkeliai net gazdino lietuvius, kad šie 
turį prie jų užsirašyti. Reikėjo net į valdžią atsiliepti, 
kad lietvių komitetas būtų pripažintas kaipo nieko abel- 
no neturįs su lenkais.

Iš 600 parapijiečiu apie 500 pirko Laisvės bonds’us— 
ant sumos apie 30.000 dolerių.

Štai pirkusių vardai:
Sv. Vincento Draugija ant 
J. Januleviče
A. Valaitis

500 dol.
500 dol.
400 „

Chas. Lenienė 300
K. Kibart 300 „
A. Misiūnais 200 „
J. Kariokos 200 „
Sv. Petro ir Pov. Dr-ja 150 „
Sv. Petro ir Povylo Dr-ja 150 „
Pr. Matonis 100 „
Ant. Pranaitis 100 „
A. Pranaitis 100 ,,
K. Gajauskis 100 „
Pr. Rupeika 100 ,; ~
J. Rupeika 150 „
J. Balčunas 100 „
V. Rupeika 200 „
Viešp. Atsimanymo parapija 100 „
K. Lizunas 150 „
A. Papeločka 100 „
J. Spuogis 100 „
K. Kundrotą 100 „
A. Pruskis 200 „
R. Meškerevius 200 „
J. Bernatavičius 100 „
St. Kazlauskis 100 „
A. Radzeviče 100 „
M. Aidukynas 100 „
Pr. Gricius 150 „
K. Galchus 100 „
V. Luepaskis 100 „
J. Barnath, 100 „
A. Slanina 100 „
J. Pilkauskis 100 „
K. Sviatakas 100 „
B. Kuzmickis 100 „
S. Kazlauskas 100 „
J. Budenas 100 „
V. Radzevičius 100 „
V. Simanavičius 100 „
R. Stumbrienė 100 „
Kl. Naujokas 100 „
R. Rajauskienė 100 „
A. Blažis 100 „
M. Želiama 100 „
Kun. S. Remeika 100 „
J. Chalkis 100 „
J. Spuogis 100 „
K. Kundrot 100 „
J. Jeznis 100 „
J. Navickas 100 „
V. Lučinskis 100 „

Po 50 dol. bonds’us pirko šie: J. Gajauskas, A. Mel-
kūnas, K. Gribas, K. Gajauskas, Ad. Aliskis, A. Lukševi-
če, M. Zelianiutė, K. Dragūnas, J. Zelianis, S. Talutis, P.
Sviataka, M. Barnath, H. Zelanis, A Valčukas, A. Mac-
keviče, M. Baltrūnas, A. Svarinskas, B. Budis, J. Gribas,

kas, J. Zabelka, A. Leimau, A. Rupeika, K. Rupeika, 
P. Pušinskas, M. Pušinskienė, J. Pranaitis, A. Jonaičiutė. 
Kun. A. Milukas, V. Putrimas, J. Putrimas. P. Šapoka. 
V. Butėnas, J. Grabauskas, B. Sarapinka, J. Gudaviče, 
K. Tamošiūnas, P. Urbelis, J. Tamulynaus, V. Gasaravi- 
čė, P. Bagočunas. A. Veselka, N. Megenis, S. Megenis, 
K. Magenis, M. Butkevičiute. A. Butkeviče, A. Butkevi- 
če, B. Dargia, M. Kaminskas, J. Valavičus, J. Palubins
kas, A. Morkūnas, V. Titenas, J. Truska, A. Tamošunas, 
K. Kaminskas, J. Stripeikis, J. Grapulis, M. Zuza, B. Ro- 
zenberkis, V. Grigas, M. Palekia, K. Miškerevičus, S. 
Miškerevičus, J. Ramanauckas, K. Pavydįs, J. Skuja/ 
J. Bajelis, A. Sadunas, A. Milą, M. Sinevičus, V. Rainis, 
M. Kazlauskas, J. Šapokas, M. Kazlauskiutė, V. Lukševice 
M. Lukševiče, J. Dapkeviče, A. Michaels, A. Repečka, 
E. Kurlonis, A. Seneviče, K. Melan, S. Melkunas, D. Ce- 
rebiejus, Z. Petrauskas, M. Šidlauskaitė, J. Lenkevičė, M. 
Mazgeliute, J. Sabunas, J. Urbonas, K. Urbonas, K. Jur- 
konis, M. Arbačauskas, K. Radzevičiukė, Barbora Augus- 
tinovič, S. Jančauskas, A. Užumeckis, O. Užumeckis, 
Jieva Marcinkevič, A. Kaumetaite, J. Balevičus, J. Gra
bauskas, P. Pilkauskas, P. Svetakas, A. Kavaliauskas, 
S. Cerebiejus, S. Kuzma, K. Galčus, A. Senkevičus, K. 
Milkunas, Dom. Cerebejus, S. Petrauskaitė, S. Cerebiej, 
A. Keturakis, M. Sidlauskis, J. Lenkevičus, M. Mazgelis,
J. Sakunas, A. Slanina, Al. Ražauskis, J. Grybas, V. Jo- 
neliunas, J. Pelkauskis, G. Dapkeviče, J. Birgilas, E. Stan- 
kelis, O. Stankelis, A. Stankelis, M. Kiveris, K. Sviata- 
ka, Ad. Sviataka, J. Ramoška, J. Genys, P. Skuja, V. 
Skuja, J. Laurinavičus, P. Zabelskis, B. Kuzmickas, J. 
Budenas, M. Budenas, K. Grabauskas, Al. Mackevičus, 
V. Radzevičus, J. Morkūnas, A. Repečka, A. Kodis, K. Mi
lius, ū. Cilcius, J. Repečka, J. Pivorunas, J. Šidlauskas,
K. Keblus, J. Beleckas, A. Stotkus, V. Budrikas, Z. Re
meika, R. Remeika, Z. Virbalas, K. Kulis, J. Tranauskas, 
A. Soroka, K. Žukauskas, U. Samsonavičus, A. Cilcius, 
Ig. Rasimavičus, S. Žvirblis, K. Amsėjus, Pr. Suskelis, B. 
Suskelis, J. Gaminas, M. Guminas, O. Guminas, B. Ga
minas, J. Kalibutas, L. Namiotka, J. Cernauskas, J. Le- 
nartavičus, J. Babilas, J. Raulušonis. M. Bartkus, V. Pa- 
levičus, Pr. Kepažinskas, M. Kuzmickas, J. Kelmelis, J. 
Simanaviče, A. Baranauskas, K. Astrauskas, J. Paškevi- 
če, K. Urbonas, J. Petrauskas, R. Razminas, K. Abačaus- 
kas, J. Klimas, L. Izmailovicz, M. Kepačinskis, J. Sa- 
deckisi, A. Ražickas, A. Grabauskas, E. Kučinskaitė, M. 
Mereškeviče, U. Ambražiutė, O. Chassin, M. Grubert, E. 
Kalvaitis, O. Kalvaičiutė, J. Zarkovskis, A. Zarkovska, 
A. Kalveit, Jur. Laukaitis, J. E. Lucas, U. P. Lucas, U. 
Stanley, A. Katuliene, J. Stankevičus, C. Kelis, J. Ma
las, L. Krumplis, A. Jėzuitas, S. Urbanaviče, J. Račialis, 
J. Turkevičus, R. Subačus, A. Rozenberkis, V. Jatulis,
J. Rakcviče, K. Laužaitis, V. Rinkevičus, J. Savickis, S. 
Sebedis, J. Lazauskas, V. Cipinskas, F. Benkevičus, P 
Vaicikevičus, P. Lubinas, J. Puris, D. Janutis, K. Glot- 
kus, A. Matulevičus, A. Šiuris, V. Šiuris, P. Vailikeviče,
K. Benkeviče, T. Zarskis, B. Mukleda, J. Glatkus, K. Cal- 
kus, V. Cebatorutė, A. Kalikauskas, P. Bukontas, J. Ku
likauskas, E. Kupčunas, E. Kupčunas, J. Juška, J. Sta- 
dulis, S. Keras, M. Povilaitis, J. Žibartas, A. Gedminas, 
V. Kraučelunas, J. Ališauskas, J. Blažonis, M. Grigalu- 
nas, O. Grigalunas, J. Ringis, K. Varauskas, S. Vasilaus- 
kas, J. Švilpa, K. Armalaviče, A. Traiauskienė, A. Valen
tinas, J.'Venckus, J. Venckus, M. Petuškevičieė. A. Zor- 
skis, M. Norkūnas, J. Norkūnas M. Bolesus, P. Tabas, 
M. Diševiče, D. Janusas, A. Ringis, J. Žibartas, P. Barto- 
šeriče, M. Bundeleviče, K. Veršinskas, J. Masiulis, A. 
Karševiče, J. Pondeviče, T. Plokštąs, B. ūleckas, M. 
Smaidžunas, A. Vaškelis, P. Kurtinaitis, M. Ališkevičė,
J. Petrauskas, A. Simkauskis, J. Paulinskas, Al. Navickas 
St. Kasparas, V. Putrimas, J. Putrimas, P. Šapoka, P. 
Minkeviče, V. Milinčius, J. Mikolainis, A. Gudonis, A. Sa
palas, P. Kaulis, J. Kaulis, J. Keblus, J. Saučunas, A. 
Saučunas, M. Krušinskas, J. Auzulis, J. Morkūnas, J. 
Mikšys, M. Dambrauskas, K. Kaminskas, J. Nekiunas, O. 
Spuogis, A. Spuogis, A. Lukševičus, S. Gudauskas, K. Bal- 
čunas, A. Noreika, J. Pužusis, A. Grabauskas, K. Venc. 
kus, J. Ferrara, A. Ferrara, L. Ferrara, K. Kandratas,
K. Brusokas, S. Jankauskas, B. Dapkevičus, J. Pankevi- 
čus, J. Dambrauskas, A. Kundrotas, J. Dručunas, V. 
Samanavičus, S. Dapkevičus, J. Mockeviče, A. Klimas, J. 
Bugenis, P. Mamuniškis, D. Masiukonis, J. Stefanaviče, V 
Martišunas, J. Martišunas, J. Bartkus, J. Lašaite, J. Ja- 
suleviče, J. Tuska, P. Jenis, J. Jeznis, J. Jezdis, A. La
pinskas, S. Kunickis, P. Kunickis, A. Stanionis, S. Žu
kauskas, J. Stepanaviče, V. Šlapikas, P. Razauskas, U. 
Briedis, M. Videika, D. Valungevičus, M. Arbačauskutė, 
M. Kiveriutė, S. Kelmelis, P. Tauras, A. Višniauskas K. 
Galčus, A. Kunickis, Z. Kunickis, J. Bugenis, A. Melku
nas, K. Jacina, P. Pūras, M. Morkūnas, S. Kamotskis, A. 
Ūselis, J. Navikovas, M. Silvestrtaviče, P. Velums, A. 
Danielius, M. Lisauskas, D. Dunče, P. Augulis, J. Pruskis 
R. Ražauskutė, K. Ražauskis, J. Ražauskis, J. Stumbris, 
A. Hoppe, P.Trainauksas. M. Aidukynas.

Daugelis Maspeth’iečių dar užsirašė Brooklyne, arba 
prie nekuriu apsaugijimo bendrovių agentų, tadgi jei vi
sus surašius, suma pasiektų 40.000 dol.
, Renkant aukas Raudonam Kryžiui V. Atsimainymo
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pustrečio šimto doleriu, gi patįs parapijiečiai fabrikuose 
daugelis pasirašė mokėti po 1 dol. arba puse visliems me
tams. kiti visai karei. Viso parapiejiečiu auku pinigais ir 
•pažadėjimais Amerikos Raudonam Kryžiui suaukota į 
40.000 doleriu.

Suv. Valstijų kariumene iš Viešpaties Atsimauymo 
parapijos iškeliavo suvirš 90 vyrų.

Nedėlioję 27 d. gegužio V. Atsimainymo bažnyčioje 
buvo apie 50 moterų ir merginų (ypač iš Bilsvilles) pasi
rėdžiusių kaipo Raudonojo Kryžiaus ligonių globėjos. Vi
sos anos darbavosi Am. Raudonam Kryžiui. Lietuviai 
pralenkė net amerikiečių daugelį. Nedyvai už tad, kad 
Maspethiečiai turi garbe terp Didžiojo New Yorko gy
ventojų.

Pirmoji Liet. Dailės Paroda ir Liet. Dali, Dr-ja.
Dešimts metų suėjo nuo to laiko, kai lietuvių dailė, 

per amžius giliai gludanti tautos dvasioje, pirmą kartą 
viešai išdrįso pasirodyti krašto sostinėje, sename Vilniu
je. Ir ištikro reikėjo drąsos. Reikia atminti, kad tuo 
laiku dar visa, kas tik buvo lietuviška, o ypačiai jos dai
lė, buvo perniek laikoma. Kai tik tuomet ir buvo tas 
laikas, kada žmonės jau gėdinosi savo puikiomis juos
tomis juostis, savo darbo originalinius drabužius dėvėti, 
senovės papuošimais savo namus puošti. Tuo laiku netgi 
tokia dailės brangenybė, kai mūsų kryžiai, buvo pradėję 
nykti, užleisdami savo vietą kryžiams mozūrų stiliaus, 
t. y. be jokių papuošimų. Apie tyrąją vėl lietuvių daile 
iki to laiko, žinoma, nei kalbos nebuvo.

Taigi kaip tik tais laikais atsirado pora jaunų lietuvių 
dailininkų, kurie sumanė sutaisyti visai skyrium nuo 
lenkų, vien tik lietuvių dailininkų darbų parodą. Tuo 
tikslu juodu ir paleido šiuo klausimu porą straipsių jau
nose anuomet „Vilniaus Žiniose,” o vienas jųjų, būtent, 
A. Zmuidžinavičius, 1906 metais tiesiog atvyko į Vilnių 
tam sumanymui įvykinti. Nors sumanymą pat pradžioje 
kai kurie lietuviai tuojau ir parėmė aukomis, (Dr. Bu
kontas paaukojo 100 rubl.), tačiau nemaža buvo ir tokių, 
net priešakyje stovinčių žmonių, kurie skaitė tą sumany
mą pavojingu išsišokimu, kurs gali tik „lietuviams gė
dos padaryti." Nes iš kur gi čia galinti būti kokia lietu
vių dailė?

Susidarė vistiek vargais negalais parodos komitetas, 
kuris karštai ėmės darbo. Pradėjo rinkti parodos įtaisy
mui reikalingų lėšų, paleido atsišaukimų į lietuvius dai
lininkus ir į Lietuvos kaimus, pradėjo rinkti eksponatus 
ir sausio mėn. 9 d. 1907 m. gražiame P. Vileišio rūme 
Antakalny buvo atidaryta Pirmoji lietuvių dailės paroda. 
In tą iškilmę suėjo arti poros šimtų žmonių. Parodą ati
darė ilgesne gražia prakalba Dr. Basanavičius. Iš pra
kalbų, kurios buvo pasakytos atsilankiusiųjų svečių, 
ypačiai graudinga buvo vieno baltarusių jaunuomenės 
delegato, kuris besveikindamas kaimynus lietuvius su
laukus pirmos savo dailės šventės, liūdnai skundėsi, kad 
jų broliai „spiač ješčio snom nėprobudnym” (dar miega 
amžinu miegu). Sveikino lietuvius ir kiti. Tik nuo bro
lių lenkų lietuviai tą dieną nieko nenugirdo. Užtatai ry
to metą jų laikraščiuose pasirodė garsus straipsniai lietu
viu ir jų parodos komiteto adresu tokiais vardais, kaip 
„Eksces litewski” (lietuvių išsišokimas), „prowokacija 
litewska” (lietuvių provokacija) ir t. t. Lietuviai buvo 
didžiausiu piktumu ir neapykanta niekinami, ypačiai 
už tai, kad apsilankius lenkų laikraščių redaktoriams 
parodos atidaryme, jų niekas lenkiška prakalba nepasvei
kino. Teko, žinoma, ir pačiai parodai. Tuojau pasirodė 
karikatūros, pašiepiančios D-rą Basanavičių ir atskirus 
parodos paveikslus. Dar ilgai po to Vilniaus lenkai ne
galėjo nusiraminti, matyti negalėdami užmiršti lietu
viams jų tos „separacijos” dailėje.

Tuo tarpu paroda džiaugėsi dideliu pasisekimu. Buvo 
nemaža atvykusių žmonių iš Maskvos. Petrapilio, o net ir 
iš tolimo Kaukazo. Apie pačią Lietuvą nėra čia ko ir 
kalbėti.

Paroda, nors ir negalėjo visų patenkinti dailės žvilgs
niu, buvo betgi labai įdomi. Buvo čia pasirodę lietuviai 
dailininkai įvairiausių dailės krypsnių, jauni ir seni, žino
ma jau pasaulyje ir nepažįstami. Sutraukė juos vie
nintelis tikslas — noras susiburti šioje parodoje vienon 
lietuvių dailininkų šeimynon.

Toje pirmoje mūsų parodoje dalyvavo šie 23 dailinin
kai: M. Čiurlionis, J. Danauskas, K. Gabrėnas (archi
tektas), A. Jaroševičius, J. Jauniška (architektas), P. Kal
pokas, V. Leščinskis, M. Lingvis, A. Paliukaitis, J. Piasec- 
kis, P. Rimša (skulptorius), K. Stabrauskas, Sklėris 
(skulptorius) Zienkevičius, V. Zičkauskas, J. Zikaras 
(skulptorius) ir A. Žmuidzinavičius, kurie išstatė viso la
bo 204 dailės darbus. Pritaikomosios dailės skyriuje da
lyvavo viso labo 35 asmenys, išstačiusieji irgi daugiau 
per 200 eksponatų. Paroda atidaryta truko daugau ne
gu du mėnesiu. -J

Si pirmoji paroda turės dideliausios reikšmės lietuvių 
dailės istorijoje. Ji pradėjo naują musų dailės gyvenime 
gadyne. Atkreipusi lietuvių visuomenės domą į dailę, 
kaipo tautos kultūros židinį, ji parodė reikalingumą tam 
-tikros dailės draugijos, kuri paimtu sau tikslą rūpintis

Ir ištiktųjų, tais pačiais metais rugsėjo 15 d. įvyko stei
giamasis Lietuviu Dailės Draugijos susirinkimas. Pirmon 
valdybon buvo išrinkti: A. Zmuidžinavičius, M. Čiurlio
nis, P. Rimša, Gimbutaitė ir J. Vileišis. Jaunoji draugija 
iš karto ėmė smarkiai augti. Antraisiais metais ji turėjo 
jau 75 narius, gi karės pradžioje jos nariais buvo įsirašiu
si jau didžiuma įžymesnės lietuvių inteligentijos.

Mūsų Dailės Draugijos darbas daugumai yra žinomas. 
Per 1 metų draugijos buvo sutaisytos Vilniuje 8 metinės 
Dailės parodos, 10 smulkiųjų dirbinių. Tuo pomirtinė, o 
paskui ir nuolatinė Ciurlionės darbų paroda, 2 parodos 
Kaune, 1 Rygoje ir 1 Petrapilyje. Tos parodos žymiai 
prisidėjo prie jaunosios mūsų dailės kilimo. Prie to Drau
gija išleidinėjo artistiškus leidinius, rinko dailės kolekci
jas, šelpė besimokinančius dailininkus ir t. t. Iš atskirų 
draugijos kuopų pažymėtinos Muzikos kuopa, kuri buvo 
paskelbusi porą konkursų, išdirbo muzikos terminologiją, 
rinko lietuvių dainas. Vadinamoji Ciurlionės kuopa rū
pinosi sutraukti dr-jos nuosavybėn visus Ciurlionies dai
lės palikimus. Kartu su L. M.

Dr-ja buvo pradėta rūpintis (muzėjui ir kitoms savo 
įstaigoms) pastatyti nuosavus namu Vilniuje.
Prasidėjusi pasaulio karė kuone visai sugniaužė Dr-jos 
darbą. Karės pradžioje Draugija tesudarė trobų atstaty
mo komisiją Lietuvoje. Ta komisija, vokiečiams užimant 
Vilnių, persikėlė Petrapilio.

„Lietuvos Aidas."

Skubėkime su parašų rinkimais.
Keletas savaičių jau prabėgo, kaip Lietuviųų Iniorma- 

cijas Biuras Washingtone išisuntinėjo į visas kolinijas 
pctesto blankas prieš Vokietijos žygius pajungti Lietuvą. 
Manėme, kad šį darbą atlikti nereikės daugiau laiko, 
kaip vienas mėnuo. Bet štai jau tik savaitė iš skyriamo 
laiko beliko, o parašų mažai į L. I. B. tesugrįžo.

Vienok iš tiek sugrąžintų blankų su parašais, kiek jau 
gavome, pasirodo, kad žmonės aiškiai supranta šio darbo 
reikalingumą ir vasrbą. Išpildyta yra gražiai, ir švariai, 
prisiųstos daugiausia popiųrinėse riubelėse, kad krasoje 
nesusiglamžytų. Ir kas stebėtina, pirmiausieji parašai 
grįžo iš mažiausių kolionijų, kur veijėkų neperdaugiau- 
sia. Atrodo, kad lietuviai jųjų šaliees neprigulmybės 
klausime, kiekvienas jaučiasi save veikėju. Kokis apsi
reiškimas mums kalba daug pats už save.

Tikimės, kad keletą savaičių parašai bus visur sur ir 
prisiųsti, nes jaumums reikės juos turėti Wasingtone 
tikuriems jie yra renkami.

K. Cesnulis
A. L. Tarybos Sekr.

Bell Phone Dickinson 3995 U

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

Lietuvi* Daktaras ir Chirurgas.
Ofiso Valandas;

Nu« 9 rito iki S po pieta
Vakarais, K»ly«rg«nuo6iki9P,M,

NsdeKomis iki 4 pooielu.

Dr.W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas

pabaigęs daktarystSs mokslu 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba Specijalistas akių li
gose, nosies ir gerklSs. Gydo 
pasek m ingai moterų ligas.

OFISAS: 110 W. Oak st r., netoli 
S. Jardin st. SHENANDOAH, PA

Dailės Draugija „RŪTA” 
rengia „vakarą”.

LIETUVIU MUZIKALIŠKOJE SALEJE 
AU egheny avė. & Tilton str. Phila. Pa.)

Šeštadienyje Birzelio-June I d. 1918 m.
Bus pastatyta keturių veiksmų istoriška drama

„MIRGA”
Veikalas ir įdomus ir ypač šiame momente scenoje 

pageidaujamas. Kur tik jis buvo statytas visur darė gilų 
įspūdį į žiūrėtojus ir žadino juose stiprią Tėvynės meilę.

Jaunos „RŪTOS” pajiegos daro viską, kad tik veikalas 
būtų kuodailiausiai pastatytas scenon. Vien tik atsa
kančių lošėjams apsiredimų išnuomavimas „RŪTAI" la
šuos keletas desėtkų dolerių.

Apart lošimo bus dar dainos (choras, solo etc.) ir de
klamacijos. ____________

Tikietų kaina: 50c. 35c. ir vaikams 15c.
Vakaro pradžia 8 vai. Ilgiai.

Programą galima bus gauti salėje —

TAVO ŠALIS IR TAVO PAREIGA.

Jeigu tu manai, kad tavo pereiga savo kraštui tarnaut 
kiek tik jiegos leidžia, tai pirmiausiai tu turi apsirupint- 
apie savo sveikatą. Laikų dvasia reikalauja tobuliausiai • 
išvystyto kūno ir proto ir užimant augščiausio laipsnio 
svarbume vietą, bet neesant sveiku, tu nieko negali uu- 
veikt. Geri viduriai — būtinai reikalingas sveikatos Sto
vis ir Triperio Amerikoniškas Kartaus Vyno Elixiras yra 
tinkamiausiu priglaudėjų visose vidurių ligose. Trina
rio vaistas reguliuoja vidurius, atitaiso sveiką alkį pa
gelbsti virškinimui ir sustiprina nervus. Aptiekoae 
$1.10.

Trinerio Linimentas nustabdys tavyje skausmus ligo
se reumatizmo, neuralgijos, strėnų skaudėjimo, išsinari
nimo, sutinimų, skaudžių raumenų ir t. t.

Aptiekose 35 ir 65 c., per krasą 45 ir 75 c.
Joseph Triner Company, 1333-1343 S. Ashland Avė., 

Chcago, Ill. (Apgars.)

Parsiduoda
visu moteriškų ir vaikų drapanų krautuvė geroj vietoj^ 
kur daugiausia apsigyvenę lietuviai ir lenkai. Kreiptis * 
antrašu: Jurgis Bielauskas 278 Jackson Ave., Loner 
Island City, N. Y.

Dideles Dovanos!
DUOSIME VISIEMS, KURIE PIRKS PER ŠITUOS 

VASAROS IR RUDENS MENESIUS KNYGŲ ‘ 
IŠ MUSŲ REDAKCIJOS.

Kodėl? Gi todėl, kad norime paraginti musų tau
tiečius, busiančius laisvos Lietuvos piliečius, kad ir vasa
ros ir rudens vakarus nepakeistų gerų knygų skaitymo 
važinėjimams po piknikus, išvažiavimus ir 1.1.

Reikia, labai reikia žmogui atsilsio, šviežio oro, bet 
tų atsilsį geriausiai pasmaginti galima pasiėmus gerų kny
gą*

Šitas knygas patariame pirkti:

Algimantas, arba Lietuviai 13-me amžiuje. Isto
riškas Dr. Pietario romanas 5 tomuose. Tai viena geriau
sių musų literatūroje knygų......................................2JO

Fabijolė arba Bažnyčia Katakumbose. Ta Kardi
nolo Wisemano istoriška apysaka yra išversta į visas en— 
ropejiškas kalbas. Musų kalbon jų išvertė velionis kum V. 
Varnagiris. Tai klasiškas veikalas, su kuriuom turi kiek- . 
vienas apšviestas žmogus susipažinti............................1.00 -

Kova ties Žalgiriais. Istoriška drama iš garbingos’' 
musų senovės, parašyta Dr. Pietario...............................25 "

Kunigo Giminė. Graži apysakėlė iš po velionio kum• 
Geručio (Bolvačo) plunksnos. Tai vienas jo geriausių li
teratiškų veikalų..............................................................20*

Iš Kelionės po Europą ir Aziją. Šita knyga tai uni- 
katas musų literatūroje. Gražiausia kalba čia aprašytai 
lietuvės patrijotės mintys, atsilankius Pranei jos ir Vokie
tijos žemėse, taipgi Lietuvoje ir senovės lietuvių žemėse^ ■< 
taipgi Azijoje, Kaukaze, Maskvoje, Petrapilyje ir tt. Be ' 
biskio 400 puslapių ta knyga papuošta suviršum 100 gra
žių iliustracijų. Popieros apdarais............................. 2.00

Audeklo apdarais...............................................2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais......... 3.50

Kas norėtų išsirinkti rinktinę dovanėlę, kurių ga
vęs tikrai brangintų, teperka šitų knygų.

Ne Mieste Laimė. Garsio visame pasaulyje Pierre 
T ’Ermite’o apysaka, išversta į musų kalbų Julės Pranai- 
čiutės.......... . .......................... .....................1.0(M

Vaičaičio Eilės. Su velionio musų dainiaus plačia * 
bijografija ir paveikslu. Ypatingai tinka ta knygelė pasi
imti išvažiuojant kur pusdieniui ant atsilsio....................15

Patrimpo Laiškai. Parašyta velionio kun. A. Kaa* 
po. Kas mėgsta rimtesnį skaitymų ir nori prasimokmtiT 
apsišviesti, šitoje knygoje ras daug savo protui dvasiškai 
maisto................................................................................60*

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietuva. Vysku
po A. Baranausko vienas iš geriausių patriotiškų tvariniu. 
Skaitydamas tą musų tėvynmeilio veikalų smagiai pralei
si kelias atsilsio valandas. Kaina tik............................. .05

Pradžia ir Išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo. Para
šyta Vyskupo Mot. Valančausko. Gražiausia klasiška kal
ba čia aprašyta pirmųjų amžių katalikų istorija.......1.<O

Sodžionių Teologija. Pritaikinta prie sodiečių nuo
monės. Katekizmo formoje ir trumpais pamokslėliais klia- 
siška to musų rašliavos korifėjaus, kun. J. Geručio, čia iš
dėstyta visa, kas apšviestam lietuviui katalikui žinotina. 
Jaunesnieji musų inteligentai vien del kalbos gražumo 
privalėtų tų knygų studijuoti. Puslap. 285. 1.00

A. MILUKAS & CO.



ŽVAIGŽDE-

Amerikos Lietuvių Kat. Laikraščiai.

LnHlANIANRCAllIAJiCEof

TURTAS $125,000.00

Apaidraudasiems nariams (įmoka: 
PAŠALPOS-

93.50. $7.00. $10.50 ir $14.00 
savaitėje.

POMIRTINĖS-.
$150.00, $250.00, $500.00, 

$750.00 ir $1000.00.

Priimama sveiki vyrai ir moterys iki 50 metų am
žiaus.

r Mėnesinės duoklės sulyg metų laike įsirašymo. _ 
F Šiandien tu esi jauniausias, negu kada nors busi; 
t todėl rašykis dabar — atsieis mažiaus mokėti, 

hegu palaukus. Nelauk, kol pasensi ar apsirgsi.
Konstituciją, mokešnitį knygelę, savaitinį laikraš

tį ’’Garsą” ir kitas poperas nariai gauna dykąL
S. L. R. K. A.^kuopos randasi visose didesnėse 

[ Amerikos lietuvių kolionijose.
Susižinok "pas Grietinės kuopos raštininką ir įsira- 

<> šyk dabar. Jei tavo apielinkėje S. L. R. K. A. 
. kuopos dar nėra, pasištengk, kad ten ją suttė- 
į rus. Rašyk, klausdamas informacijų, pas Cent

ro RšStininką adresu:

Naujas Laikraštis
Susivienijimas Liet. R. K. Amerikoje lei- 

dižia savaitinį laikraštį

-"“GARSAS”-®-
„GARSAS” eina kas ketvergas, didelių 8 pus

lapių, 7 kolumnų formate.
„GARSAS” yra vienu geriausių ir svarbiausių , 

Amerikos lietuvių katalikų laikraščių.
„GARSUI” sandarbininkauja gabiausieji 

Amerikos lietuvių rašytojai, publicis
tai, visuomeninkai., . . »■

„GARSO" prenumerata metams $1.50, pus-
mėčiūi $1.00.

ADRESAS:
“GARSAS” >

456 GRAND ST., BROOKLYN, N. \.

„TIKYBA IR DORA.”
laikraštis leidžiamas Kunigų Marijonų Chicagoje S 

liną du kartu į mėnesį. tl
Rašo apie tikėjimo dalykus, paduoda, žinių iš 1 

katalikų visuomenės gvyenimo, duoda atsakymų įj 
į visokius užklausimus iš tikėjimo ir doros srities.

KAINA METAMS $i.oo; vieno numerio — 5c.
Agentams už metine prenumeratą duodame 30e., t? 

už pavienius numerius^po 2c. s
Adresas: „TIKYBA IR DORA”

1631 W. North Ave., Chicago, Ill.
Kas’nori gauti vieną numerį, turi atsiųsti r'c.kra- S 

sos ženklelį. V

^KHKį.P., M ULEVIČIUS MM
įsa'GRAND^ST.,; SttĄUĄ t ĘROOKL YN,N.' Y'.

Geriausia Knyga 
Suvažindinti Amerikiečius su Lietuva.

American Relief Fund “for Lithuanian War Suffurers 
(Amerikos Pašalpos Fondas Lietuviams nuo Karo Nuken- 
tčjusiems) išleido didele netoli pusantrošimto didelio 
formato puslapių — knygą, kurioje anglų kalbo
je išdėstyta viskas, kas labiausiai žinotina apie | 
Lietuvą ir lietuvius anų praeitį ir dabartines ne- Ę 
laimes ir vargus.

Čia randame liudijimus
1) McClure’s Newspaper Syndicate korespon

dento, kad Lietuva, tai ne Siaurinė Lenkija.
2) p. Gabrio straipsnį iš British Review, išro- | 

dantį, kad Lietuvai reikalinga autonomija.
3) Ukrainos tautiškosios partijos liudijimą, 

kad Lietuva turi būti atskiriama nuo Lenkijos
4) Apie Lietuvos hierarchiją straipsnį iš La S II 

Vera Roma.
5) Advokato W. Butlerįo (iš New Yorko) Ų;Į 

straipsnį apie Lietuvių nuopelnus civilizacijai.
6) Rockėfallerio atstovų liudijimą apie baisiau- Ly 

šią vargą ir nelaimes Lietuvos žemėse.
7) New York Juornal’o redakcijos straipsnį M

apie Lietuvių tragiškąjį padėjimą teipgi New S fl 
Yorko Times raportą aprašantį kun. l)r. A. Ma- M 
liaus ko prarrašimą. Ui

8) Lietuvos istoriją. Į
9) Lietuvos Literatūros platesne istoriją.
10) Rezoliucijas Am. R. Fondo įvairiose vietose 

padarytas.
11) M. Yčo memorialas Šventam Tėvui.

. 12) Mūsų atstovų liudijimas apie Lietuvą su- 
lyg N. Y. Times'e pagarsintą raportą.

Yra teipgi tilpę toje knygoje keli lietuviu Į 
kalboje staipsniai ir daugelis iliustracijų su paaiš- Į 
kinimais aglų kalba (pav. Kasciuškos, A. Mic-|J 
kevičiaus, A. Burbos, vyskupų Valančausko ir B 
Baranaucko, kun. A. Gimžaucko, Basanavičiaus, U 
Pietario, Kudirkos ir 1.1.).

Tą knygą nusipirkęs už 25 centus su didžiau
sia Lietuvai nauda įteik įtekmingesniems ameri- p 
kiečiams. Užsakymus siųskit:

SKAtTYKITB !■ FULTMKtTB

Lietuvių Darbininkų Sąjungos
Laikraitį

“DARBININKĄ”
■MM WaNMMUtS. KCTVCMM* * «VMTOMt»

Jame rasite liniy iš viso pasaulio.
“DABININKAS” visuomet turi viso to, kas darbininkui 
svarbu, naudinga, indomu ir suprantama.

Prenumeratos Kaina:
, Tris Kartus savaitėje metams

Vieną kartą savaitėje
j. Bostono apielinkėje

Ūžrubežyje ”
Vienas nnmeris

l Reikalaukite pas agentus arbaDARBININKAS
242 W. Broadway,

j LAIKAS VISIEMS PRIE
i g ŠVIESOS
I Jei trokšti įgyti tikra 
;Išvūm$, už-įsa,!aii»-

H1? V ’ Z ? •’ d » i L U M

vieši ir Iri'

I kelią.
V ' VIES ' »•
fedaug paura

$3 00 
$1.50 
$4 00 
$4.25 

3c.

So. Boston, Mass.

K

“Žvaigždė,”
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa

arba pas by kurį Am. Relief Fondo narį.

° A Plea for the Lithuanians”
Galima gauti'visus numerius pas 

KUN. J. J. KAULAKIS,

^žmogaus pa^. a, amą.
| „SVIESA” kainu ja 

metams tik 50 centų.
(: Visokiais reikalai-
jį kreipkitės adresu:

“ŠVIESA”,
I 46 CONGRESS aVE.,

WATERBURY, CONN.
♦ .P .i

Tik vienas Iš šio būrio už
sirakė' “DRAUGĄ”, bet "drau
gas” taip indomus, kad visi 
užsisakusiojo draugai ir prie- 
teliai ji nori skaityti.

Kam lysti kaimynams i 
akis, prašinėjant "DRAUGO” 
pasiskaityti, kam kitiems nes
magumus daryti, kad gali 
pats sau "DRAUGĄ” Išsirašy
ti. Dienraštis "DRAUGAS” me
tams kainuoja $4.50, Chicagoje 
$6.00. Vienas numeris pamaty
mui siunčiamas dykai.

Adresas:
“DRAUGAS”

Lithuanian Daily Friend 
CHICAGO, ILL.

“TAUTOS RYTAS”
LIETUVIŲ BLAIV. SUSI V. MĖNRAŠTIS.
KAINA METAMS 75c., UŽSIENYJE $1.00.

“TAUTOS RYTAS.”
120 Bowen Str., So. *Boston, Mass.

o o o o —o —o—o—o—g Geriausias bildas del įtrinimo
j • Neturi stokuot nei viename name

- “ D-ro Richter’to

U1 mprr t Jau nuo 50 metų yra vienu iš numylėtų
‘ etW | naminių būdų pas letttvnikn® ir

, visam.- į.
-"U ’ Tikras tiktai su pa/. ta marke

't « "ĮKĄRĄ
35c. ir fiik- Lateluikai vis- f.itiekoso Arba, 

•itwiM tu

Prisiuskit

Jei trokšti apšvietos
j sveiko maisto savo protui, tai skaityk dvisavaitini ilus- 

truota jaunimo laikraštį
„VYTI”

„VYTIS" yra Vienatinis ir pirmutinis jaunimo laikraStša 
Amerikoje.

„VYTYJE" telpa geriausi raštai musų jaunų rašytoju, 
literatu ir sudentų.

„VYTYJE” rasi žinučių iš Amerikos bei Lietuvos jaunuo
menės gyvenimo.

„VYTIS” leidžiamas tautiškai—katalikiškoje dvasioje.
„VYTI" leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo organizacija.
Metam „VYTIS” kanuoja $1.50, pusmečiui .75c.
L. Vyčių organizacijos nariams „VYTIS” siunčiamas u* 

mėnesines mokestis.
Prisiųsk savo antrašą ir už 2 ę. ženklelį, o viena nu

meri pažiūrėjimui prisiusime veltui.
Visais reikalais kreipkities:

„VYTIS”
731 West 18 th [St., Chicago, III

Skaitykite ir platinkite 
“LIETUVIŲ BALSĄ” 
LIETUVIU BALSAS rūpinasi žadinti lietuviu 

tautos sąmone ir stiprina jų dvasią, kad kantriai 
lauktų karo pabaigos.

LIETUVIU BALSAS padeda šviesties ir^tobu- 
linties; jis ragina tautiečius šiuo ištrėmimo metu 
pasimokyti iš .svetimtaučių, kas tik dora ir nau
dinga, o nesigabenti grįžtant tėvynėn nieko, kas 
žemina mūsų tautą.

LIETUVIU BALSO didžiausias troškimas su
jungti tautiečius viena tautos ir tėvynės meilės 
uo. ta ir paruošti kiekvieną lietuvį, kad, kaip tik 
p ’liaus žvangėję ginklai, tuojau grįžtų Lietuvon, 
m s tėvynės žemelė pavirtusi per karą dirvonais, 
prir.iusta duobių ir griovių, laukai ariama ir valo- 
ina, o nugriauti tėvų kapai — aptveriami,

LIETUVIU BALSAS, dėdamas savo skiltyse 
kuopiu Sausiu kaina skelbimus—jieškojimus, grąži
na t.-:varas vaikus, vaikams tėvus, padeda surasti 
nuklydusius brolius, seseris, gimines ir pažįs
tamus.

LIETUVIU BALSO kaina: Rusijoje metams 
5 rb.; 9 mėnesiams 3 rb. 90 kap.; 6 mėnesiams (pu
sei metų) 2 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 1 rb. 30 kap. 
"Anam mėnesiui 45 kap. Užsieniuose metams 9 
rb-; 9 mėnesiams 6 rb. 80 kap.; G mėnesiams'lpus- 
mečiui) 4 rb. 60 kap.; 3 menesiams 2 rb. 35 kap. 
1 mėnesiui 80 kap. Skyrium numeris 5 centai.

Iš Amerikos pinigus, laiškus gauname. Siun
tinėti „Liet. Balsą” į užsienius rusų cenzūra ne-

eilutė (dalinant p.id 
tekstą — 60 kai?.: P 
liatns, jieškanticm 
lutė po teksto -- 10 
tekstu 50 centų.’po t. 
girai ni u j ieškau tiem s 
eilutė.

A. Uatito (smulkaus rašto) 
. oį į keturias skiltis) prieš 

■ teksto — 30 kap. Pabėgė- 
iminių arba darbo petito ei- 
isapeikų. Amerikoje prieš 

to 25 cent, petito eilutė, 
po teksto 10 centu petito

PETROGRAD, SAPERNYJ PER. 9, KV. 9.

st

Užlaikau visokio turinio knygas
Didelė Knygų Krautuvė. bg 

s: lietuviškas ir® 
lenkiškas r visokius religiškus daiktus. UžrašauĮ|| 
.Žvaigždę”, kas prisius man $2.00 prenumeratosgg 

|^ant metų už ..Zvaigždę”.'gaus $1.00 vertės knygų.
Visų Senas Draugas p®

POVILAS P. MIKALAUSKAS, g|
^p248 W. Fourth St.. South Boston, Mass.gjg.

is Vaistijdths 'daūgiau M. Baltrunag, A. Kvarlnakag, B. Bučis. J. Gribas, į , Renkant aukas Raudonam Kryžiui V. Atsimainymo
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